



## PROPOSTA DE PREÇOS

Tauá – CE, 12 de novembro de 2024

À  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL.  
Comissão permanente de Licitação

CONCORRENCIA 005/2024/CP

Prezado senhor

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para **CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADA NA ELABORAÇÃO DE PROJETOS, JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TAMBORIL — CE.** pelo preço global de R\$ 716.868,80 (Setecentos e Dezesesseis mil, oitocentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos), com prazo de execução de de acordo com edital. Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o(a) Sr(a) ABSOLON CAVALCANTE MOTA NETO, portador(a) da carteira de Identidade nº. 2006019079125 e CPF nº 03183275384, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 120 (cento e vinte) dias corridos, a contar da data da abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que os serviços serão iniciados dentro do prazo estabelecido no edital, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

DECLARAMOS compreender a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Atenciosamente,

ABSOLON CAVALCANTE  
MOTA NETO:03183275384

Assinado eletronicamente por ABSOLON CAVALCANTE MOTA NETO:03183275384  
NO: 0385, CNPJ: 04.000.000/0001-91, UF: CE, Município: Tamboril, Brasil - CEP: 63660-000  
OU: 999 e CPF: 03183275384, OU: (SEM BRANCO), OU: 03183275384, OU: 03183275384  
Assinado em: 12/11/2024 14:38:40  
Data: 2024.11.12 14:38:40-0300  
Folha: 001 de 001

RESPONSÁVEL LEGAL

SM ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES – CNPJ: 26.803.040/0001-65

E-mail: [acmotaneto@gmail.com](mailto:acmotaneto@gmail.com)

Telefone: (88) 997853239

Endereço: Rua Domingos Alves Cavalcante. s/n, Distrito Marruás, Tauá – CE CEP: 63660-000

## PROPOSTA DE PREÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	V. UNITARIO	V. TOTAL
<b>SERVIÇOS TÉCNICOS TOPOGRAFICOS - TOPOGRAFIA</b>					
1	1.1 LEVANTAMENTO PLANIALMETRICO ( TERRENOS E QUADRAS URBANAS) - LEVANTAMENTO PLANIALMETRICO(TERRENOS QUADRAS URBANAS) E INCLUSIVE CADASTRO DE EDIFICAÇÕES EXISTENTES - ATE 10.000M2	M2	2500	3,58	R\$ 8.950,00
2	.2 LEVANTAMENTO PLANIALMETRICO - LEVANTAMENTO PLANIALMETRICO(TERRENOS E QUADRAS CADASTRO URBANAS) DE INCLUSIVE EDIFICAÇÕES EXISTENTES - ACIMA 10.000M2	M3	10000	3,37	R\$ 33.700,00
3	.3 LEVANTAMENTO PLANIALMETRICO DE VIAS URBANAS 1.3 LEVANTAMENTO PLANIALMETRICO DE - VIAS URBANAS	M	2500	3,67	R\$ 9.175,00
4	1.4 LEVANTAMENTO PLANIALMETRICO DE VIAS RURAIS - 1.4 LEVANTAMENTO PLANIALMETRICO DE VIAS RURAIS, INC. SEÇÕES TRANSVERSAIS	M	2500	3,24	R\$ 8.100,00
<b>SERVIÇOS TÉCNICOS - SONDAgens</b>					
5	2.1 RELATÓRIO TÉCNICO - RELATÓRIO TECNICO	UNIDADE	5	1616,66	R\$ 8.083,30
6	2.2 TESTE DE ABSORÇÃO - TESTE DE ABSORÇÃO	UNIDADE	5	1100	R\$ 5.500,00
7	2.3 SONDAgEM A PERCUSÃO - SONDAgEM A PERCUSÃO	UNIDADE	10	858,34	R\$ 8.583,40
8	2.4 ESTUDOS GEOTÉCNICOS - ESTUDOS GEOTÉCNICOS	UNIDADE	5	975	R\$ 4.875,00
<b>PROJETOS DE ARQUITETURA E AFINS</b>					
9	3.1 ELABORAÇÃO DE PROGRAMA DE NECESSIDADES - ELABORAÇÃO DE IPROGRAMA DE NECESSIDADES	M2	5750	5,09	R\$ 29.267,50
10	.2 LEVANTAMENTO ARQUITETONICO - LEVANTAMENTO ARQUITETONICO (EDIFICAÇÕES DIAGNÓSTICO EXISTENTES) DE CONSERVAÇÃO	M2	5750	5,71	R\$ 32.832,50
11	3.3 PROJETO BÁSICO DE ARQUITETURA - PROJETO BÁSICO DE ARQUITETURA	M2	5500	17,67	R\$ 97.185,00
12	3.4 PROJETO DE EXECUTIVOARQUITETURA - PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA (A PARTIR DO PROJETO BÁSICO EM EDIFICAÇÕES NOVAS)	M2	5500	12,42	R\$ 68.310,00
<b>URBANISMO</b>					
13	4.1 URBANISMO EM MARGEM DE VIAS E PASSEIOS COM ACESSIBILIDADEURBANISMO EM MARGEM DE VIAS E PASSEIOS COM ACESSIBILIDADE	M2	250	17,34	R\$ 4.335,00
14	4.2 URBANISMO EM PRAÇAS E PARQUES - URBANISMO EM PRAÇAS E PARQUES	M2	250	15,17	R\$ 3.792,50
<b>PROJETOS COMPLEMENTARES DE ENGENHARIA</b>					
15	5.1 ESTRUTURA DE CONCRETO(SOMENTE SUPERESTRUTURA) - ESTRUTURA DE CONCRETO(SOMENTE SUPERESTRUTURA)	M2	200	14,24	R\$ 2.848,00
16	5.2 ESTRUTURA DE CONCRETO (SOMENTE FUNDAÇÃO) - ESTRUTURA DE CONCRETO (SOMENTE FUNDAÇÃO)	M2	200	14,16	R\$ 2.832,00
17	5.3 ESTRUTURA DE CONTENÇÃO / ARRIMO - ESTRUTURA DE CONTENÇÃO / ARRIMO	M2	200	17,63	R\$ 3.526,00

SM ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES – CNPJ: 26.803.040/0001-65

E-mail: [acmotaneto@gmail.com](mailto:acmotaneto@gmail.com)

Telefone: (88) 997853239

Endereço: Rua Domingos Alves Cavalcante. s/n, Distrito Marruás, Tauá – CE CEP: 63660-000

*Handwritten signature*



18	5.4 ESTRUTURA METALICAESTRUTURA METÁLICA	M2	250	20,59	R\$ 5.147,50
19	5.5 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS - INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	M2	350	7,04	R\$ 2.464,00
20	5.6 INSTALAÇÕES SANITÁRIAS - INSTALAÇÕES SANITÁRIAS	M2	350	6,96	R\$ 2.436,00
21	5.7 ÁGUAS PLUVIAIS - ÁGUAS PLUVIAIS	M2	350	6,96	R\$ 2.436,00
22	5.8 DRENOS DE AR CONDICIONADOS - DRENOS DE AR CONDICIONADOS	M2	350	6,96	R\$ 2.436,00
23	5.9 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	M2	350	8,63	R\$ 3.020,50
24	5.10 CABEAMENTO ESTRUTURADO (DADOS E VOZ) - CABEAMENTO ESTRUTURADO (DADOS E VOZ)	M2	350	7,75	R\$ 2.712,50
25	5.11 INCENDIO - INCENDIO	M2	350	8,59	R\$ 3.006,50
26	5.12 SPDA (SISTEMA DE PROTEÇÃO A DESCAGAS ATMOSFÉRIAS) - SPDA (SISTEMA DE PROTEÇÃO A DESCAGAS ATMOSFÉRIAS)	M2	350	7,99	R\$ 2.796,50
27	5.13 IMPERMEABILIZAÇÃO IMPERMEABILIZAÇÃO	M2	150	6,13	R\$ 919,50
28	5.14 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS EM URBANIZAÇÕES E PRAÇASINSTALAÇÕES HIDRÁULICAS EM URBANIZAÇÕES E PRAÇAS	M2	200	7,5	R\$ 1.500,00
29	5.15 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM URBANIZAÇÕES E PRAÇASINSTALAÇÕES ELETRICAS EILUMINAÇÃO PÚBLICA URBANIZAÇÕES E PRAÇAS	M2	200	6,75	R\$ 1.350,00
30	5.16 SPDA (SISTEMA DE PROTEÇÃO A DESCAGAS ATMOSFÉRIAS) EM URBANIZAÇÕES E PRAÇAS - SPDA (SISTEMA DE PROTEÇÃO A DESCAGAS ATMOSFÉRIAS) EM URBANIZAÇÕES E PRAÇAS	M2	200	7,63	R\$ 1.526,00
<b>PROJETO EM INFRAESTRUTURA EM ÁREAS OU TERRENOS</b>					
31	6.1 TERRAPLANAGEM TERRAPLANAGEM	M2	1100	4,71	R\$ 5.181,00
32	6.2 DRENAGEM - DRENAGEM	M2	800	5	R\$ 4.000,00
<b>PROJETO EM INFRAESTRUTURA EM ÁREAS OU TERRENOS</b>					
33	7.1 ELABORAÇÃO DE ORÇAMENTO, QUANTITATIVOS COM MEMÓRIA DE CÁLCULO, COMPOSIÇÕES, COTAÇÕES E CRONOGRAMA - ELABORAÇÃO DE ORÇAMENTO, QUANTITATIVOS COM MEMÓRIA DE CÁLCULO, COMPOSIÇÕES, COTAÇÕES E CRONORAMA	M2	750	6,4	R\$ 4.800,00
34	7.2 PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (ATUALIZAÇÃO OU INSERÇÃO DE PREÇOS COM COMPOSIÇÕES) COTAÇÕES - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (ATUALIZAÇÃO OU INSERÇÃO DE PREÇOS COM COTAÇÕES E COMPOSIÇÕES)	M2	750	5,04	R\$ 3.780,00
35	7.3 RELATORIO TÉCNICO. MEMORIAL DESCRITIVO E ESPECIFICAÇÃOESTÉCNICAS- RELATÓRIO TECNICO MEMORIALDESCRITIVO ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS	M2	750	4	R\$ 3.000,00
<b>ORÇAMENTO E RELATORIO TECNICO EM OBRAS DE EDIFICAÇÕES</b>					
36	8.1 ELABORAÇÃO DE ORÇAMENTO, QUANTITATIVOS COM MEMÓRIA DE CÁLCULO, COMPOSIÇÕES. COTAÇÕES E CRONOGRAMA - ELABORAÇÃO DE ORÇAMENTO, QUANTITATIVOS COM MEMÓRIA DE CÁLCULO.COMPOSIÇÕES. COTAÇÕES E CRONOGRAMA	M2	5500	4,53	R\$ 24.915,00

SM ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES – CNPJ: 26.803.040/0001-65

E-mail: [acmotaneto@gmail.com](mailto:acmotaneto@gmail.com)

Telefone: (88) 997853239

Endereço: Rua Domingos Alves Cavalcante. s/n, Distrito Marruás, Tauá – CE CEP: 63660-000



37	8.2 PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (ATUALIZAÇÃO OU INSERÇÃO DE PREÇOS COM COMPOSIÇÕES) COTAÇÕES - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (ATUALIZAÇÃO OU INSERÇÃO DE PREÇOS COM COTAÇÕES E COMPOSIÇÕES)	M2	5500	4,59	R\$ 25.245,00
38	8.3 RELATÓRIO TÉCNICO, MEMORIAL DESCRITIVO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS - RELATÓRIO TÉCNICO, MEMORIAL DESCRITIVO ESPECIFICAÇÕES "I"ÉCNICAS	M2	5500	4,17	R\$ 22.935,00
<b>PROJETO DE ENGENHARIA: SANEAMENTO</b>					
39	9.1 REDE DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA - REDE DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA	KM	2	2025	R\$ 4.050,00
40	9.2 ADUTORA - ADUTORA	KM	2	2350	R\$ 4.700,00
41	9.3 REDE DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - REDE DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO	KM	3	2550	R\$ 7.650,00
42	9.4 EMISSÁRIO- EMISSÁRIO	UNIDADE	1	2575	R\$ 2.575,00
<b>PROJETOS DE OBRAS ESPECIAIS EM SANEAMENTO</b>					
43	10.1 ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO(ETA), INCLUSIVE DRENAGEM RELATORIO TECNICO - ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO(ETA), INCLUSIVE DRENAGEM RELATORIO TECNICO	UNIDADE	1	7500	R\$ 7.500,00
44	10.2 ESTAÇÃO ELEVATÓRIA D'ÁGUA (EUA) ATÉ 50L/S, INCLUSIVE RELATÓRIO TÉCNICO - ESTAÇÃO ELEVATÓRIA D'ÁGUA (EEA) ATÉ 50L/S. INCLUSIVE RELATÓRIO TÉCNICO	UNIDADE	1	8416,65	R\$ 8.416,65
45	10.3 RESERVAÇÃO (RESERVATÓRIOS ELEVADOS E APOIADOS). INCLUSIVE RELATÓRIO TÉCNICO - RESERVAÇÃO (RESERVATÓRIOS ELEVADOS E APOIADOS), INCLUSIVE RELATÓRIO TÉCNICO	UNIDADE	2	6291,65	R\$ 12.583,30
46	10.4 ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO (ETE) ATÉ 30L/S, INCLUSIVE RELATÓRIO TÉCNICO - ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO (ETE) ATÉ 30L/S. INCLUSIVE RELATÓRIO TÉCNICO	UNIDADE	1	14375	R\$ 14.375,00
47	10.5 ESTAÇÃO DE ELEVATÓRIA DE ESGOTO (EEE) ATÉ 20L/S, INCLUSIVE RELATÓRIO TÉCNICO - ESTAÇÃO DE ELEVATÓRIA DE ESGOTO (EEE) ATÉ 20L/S, INCLUSIVE RELATÓRIO TÉCNICO	UNIDADE	1	13824,48	R\$ 13.824,48
<b>PROJETO DE INFRAESTRUTURA VIARIA</b>					
48	11.1 PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO EM RUAS URBANAS, INCLUSIVE DRENAGEM SUPERFICIAL E RELATÓRIO TÉCNICO - PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO EM RUAS URBANAS. INCLUSIVE DRENAGEM SUPERFICIAL E RELATÓRIO TÉCNICO	KM	2	7291,67	R\$ 14.583,34
49	11.2 PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO EM AVENIDAS URBANAS. INCLUSIVE DRENAGEM SUPERFICIAL E RELATÓRIO TÉCNICO PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO EM AVENIDAS URBANAS. INCLUSIVE DRENAGEM SUPERFICIAL E RELATÓRIO TÉCNICO	KM	2	8000	R\$ 16.000,00
50	11.3 DIMENSIONAMENTO DO PAVIMENTO, INCLUSIVE RELATÓRIO TÉCNICO DIMENSIONAMENTO DO PAVIMENTO. INCLUSIVE RELATÓRIO TÉCNICO	KM	1	6216,65	R\$ 6.216,65
51	11.4 PROJETO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA - VERTICAL PROJETO DE SINALIZAÇÃO VIARIA VERTICAL	KM	1	2358,34	R\$ 2.358,34
52	11.5 PROJETO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA - HORIZONTAL PROJETO DE SINALIZAÇÃO VIARIA - HORIZONTAL	KM	1	2291,65	R\$ 2.291,65

SM ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES – CNPJ: 26.803.040/0001-65

E-mail: [acmotaneto@gmail.com](mailto:acmotaneto@gmail.com)

Telefone: (88) 997853239

Endereço: Rua Domingos Alves Cavalcante. s/n, Distrito Marruás, Tauá – CE CEP: 63660-000

*Amub*



53	11.6 PROJETO DE DRENAGEM URBANA (GALERIAS E REDES DE DRENAGEM - CAPTAÇÃO E LANÇAMENTO), INCLUSIVE RELATÓRIO TÉCNICO - PROJETO DE DRENAGEM URBANA (GALERIAS E REDES DE DRENAGEM - CAPTAÇÃO E LANÇAMENTO), INCLUSIVE RELATÓRIO TÉCNICO	KM	1	3391,67	R\$ 3.391,67
<b>OUTROS PROJETOS DE INFRAESTRUTURA</b>					
54	12.1 PROJETO DE PASSAGEM MOLHADA, INCLUSIVE RELATÓRIO DIMENSIONAMENTO PASSAGEM PROJETO MOLHADA, INCLUSIVE RELATÓRIO DE DIMENSIONAMENTO	UNIDADE	2	7050	R\$ 14.100,00
55	12.2 PROJETO DE BUEIROS, INCLUSIVE RELATÓRIO DE DIMENSIONAMENTO - PROJETO DE BUEIROS, INCLUSIVE RELATÓRIO DE DIMENSIONAMENTO	UNIDADE	2	4116,67	R\$ 8.233,34
56	12.3 PROJETO DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS REVESTIMENTO PRIMÁRIO (PROJ GEOMÉTRICO, PROJ DE DRENAGEM E ANÁLISE DE ESTUDOS GEOTÉCNICOS), INCLUSIVE RELATÓRIO TÉCNICO - PROJETO DE ESTRADAS REVESTIMENTO RECUPERAÇÃO DE VICINAIS PRIMÁRIO (PROJ GEOMÉTRICO, PROJ DE DRENAGEM E ANÁLISE DE ESTUDOS GEOTÉCNICOS), INCLUSIVE RELATÓRIO TÉCNICO	KM	2	5133,34	R\$ 10.266,68
57	12.4 PROJETO DE OBRAS ESPECIAIS - PONTES E PONTILFIÃO - PROJETO DE OBRAS ESPECIAIS - PONTES E PONTILFIÃO	M2	20	675	R\$ 13.500,00
<b>ORÇAMENTO E RELATORIO TÉCNICO EM OBRAS DE INFRAESTRUTURA</b>					
58	13.1 ELABORAÇÃO DE ORÇAMENTO, QUANTITATIVOS COM MEMÓRIA DE CÁLCULO. COMPOSIÇÕES. COTAÇÕES E CRONOGRAMA - ELABORAÇÃO DE ORÇAMENTO. QUANTITATIVOS COM MEMÓRIA DE CÁLCULO, COMPOSIÇÕES, COTAÇÕES E CRONOGRAMA	UNIDADE	3	2250	R\$ 6.750,00
59	13.2 PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (ATUALIZAÇÃO OU INSERÇÃO DE PREÇOS COM COMPOSIÇÕES) COTAÇÕES - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (ATUALIZAÇÃO OU INSERÇÃO DE PREÇOS COM COTAÇÕES E COMPOSIÇÕES)	UNIDADE	3	2233,34	R\$ 6.700,02
60	13.3 ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS	UNIDADE	3	1916,66	R\$ 5.749,98
<b>ASSESSORIA E CONSULTORIA</b>					
61	14.1 ENGENHEIRO CIVIL - ENGENHEIRO CIVIL	HORA	130	185,84	R\$ 24.159,20
62	14.2 ARQUITETO E URBANISTA - ARQUITETO E URBANISTA	HORA	120	180	R\$ 21.600,00
63	14.3 ENGENHEIRO ELETRICISTA - ENGENHEIRO ELETRICISTA	HORA	120	185,84	R\$ 22.300,80
64	14.4 TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES	HORA	57	64,17	R\$ 3.657,69
<b>PLOTAGENS E IMPRESSÕES</b>					
65	15.1 PLOTAGEM EM PRANCHA AO (COLORIDA) - PLOTAGEM EM PRANCHA AO (COLORIDA)	UNIDADE	31	10	R\$ 310,00
66	15.2 PLOTAGEM EM PRANCHA AI (COLORIDA) - PLOTAGEM EM PRANCHA AI (COLORIDA)	UNIDADE	44	9	R\$ 396,00
67	15.3 PLOTAGEM EM PRANCHA A2 (COLORIDA) - PLOTAGEM EM PRANCHA A2 (COLORIDA)	UNIDADE	56	7,42	R\$ 415,52
68	15.4 PLOTAGEM EM PRANCHA A3 (COLORIDA) - PLOTAGEM EM PRANCHA A3 (COLORIDA)	UNIDADE	105	6,25	R\$ 656,25
69	15.5 IMPRESSÃO EM PAPEL A4 (COLORIDA) - IMPRESSÃO EM PAPEL A4 (COLORIDA)	UNIDADE	32	1,72	R\$ 55,04

SM ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES – CNPJ: 26.803.040/0001-65

E-mail: [acmotaneto@gmail.com](mailto:acmotaneto@gmail.com)

Telefone: (88) 997853239

Endereço: Rua Domingos Alves Cavalcante. s/n, Distrito Marruás, Tauá – CE CEP: 63660-000




